frangit ea calefacit qd etia ex pprietate leuificat sic
 cut si miscat cum sirupo matiano: aliquid multu
 vel ambz qm fm intentione curationis ad leuifica
 tionem ppinquat frigidaz compositionem habent. Ad
 qualitates aut conuenientes cu substantie naturali ap
 pectis inclinatur virtutes quaz ppria sunt obiecta
 sicut sunt aromanticitas et dulcedo: hec enis deside
 rant olfativa et gustativa. et naturalis virtus etia incli
 tur naturaliter. Duraz eni medicinaz equaliu i vir
 tute dulcior qdem et aromantica magis efficacioris e
 inuamenti: et ppter ea q virtus attractiua mebroz
 recipit fortius et spūs ceteris inde nutrit si potentia
 habuerit nutriendi et ab ea ceteri partu inquantu est
 medicina: veritatem subiectu aromanticitatis et subie
 ctive substantia vaporosa siue fumalis: subiectu aut
 dulcedinis est spissa substantia terrestis etideo aro
 matica magis pgra sunt nutrimento spirituu: dulcia
 vero corpis nutrimento. punde etia i cordialibus nu
 trimentis potius erigit aromanticitas q dulcedo.
 An cor est minera generatiois nutrimentu cor
 poris erigit in nutrimento ipsius de aromanticitate
 anis et dulcedo plus q in corde aromanticitas an
 is erigit in eis. Reciproca qd epur et minera spūs natu
 ralis nō qdē minera generatiois ipsius ad contēpla
 tores veritatis s; nō minera receptiois et sedes: apud
 ai artificē medicie sic. Spiritus eni naturalis incli
 tur ad aromanticitatem et paxat et refocillat ab ea cōi
 ter inde virtutes naturales pculdubio paxant.

**Capitulu .x. de pprietate quid sit et quanta differe
 ntia naturalitate.**

Proprietates est in veritate nihil aliud q natura.
 Natura vero est principiu motus et quietis rebz in quibus sunt ipse cunctaz
 operationu per se conuenientia eis et ppriaz. ve
 ritatem differit pprietas a natura sicut ppria a com
 muni. vulgaris autem opinio est q differit sicut op
 positio. veritatem non est sic. s; veritas quidez et q
 in elementis que componentia sunt generabilium et
 corruptibilium co:poz: primo causant qdaz virtutes
 actiue prout erit in statu simplicis. s; prout sunt ignis
 et aer et aqua et terra. Secdo vero causant alie in com
 mixtis causata cōplexione mediante qua disponi
 tur ad receptionē eaz fm quācūq; duaz opinionū:
 quaz quidem vna est q in generatione formaz dis
 positiones introducunt. Alia vero q omnes for
 maz dispositiones inheret materie vel hyle ex sui
 primordiali origine. Sed qn aliqua ex formis adue
 nit materie phibet sine ligat aliā formaz dispositio
 nes. Cuz vero alia forma impuenit auferens exitez
 3^o hyle ad naturalem potentiaz dispositionis egre
 dit: s; qualitercuq; sit hoc est verū q a forma huius
 modi pfectus manet in ppositio virtus que nequit
 in simplicibus inueniri et q dispositio ad receptio
 nem illius q repletur post cōmixtionem simplicium:
 verbigratia sicut est in magnete virtus attractiua ter
 ra. quam nulla elementarū virtutum inuenitur pa

tere. Sed etia etia est a mentione diuina pcedē
 te in omnibus rebz et pducunt cunctas virtutes
 de potentia in actu siue cu dispositione prima sicut i
 elementis siue cum dispositione scda que est cōple
 xio in compositis seu cōmixtis. ipsa enis dispositio ad
 receptionem pōdicte virtutis et non est ipamet virtus
 nec forma ipsius. Et eadem quidem est responsio ad
 questionem de pprietate factam: que est responsio in
 cia ad questionem de naturā: sicut eni quādo querit
 ppter quid cōburi ignis nemo potest aliter dicere
 vel respondere q ppter caliditatem et hoc quidem
 nihil aliud dicere est q quia habet per naturā cali
 ditatem cōburi. Similiter si dicat quare magnis
 attrahit ferrū non potest quidem aliter responderi
 q q dicit q naturaliter habet virtutem attractiua
 ipsius. Ex quo patet qn sicut scito q ppter caliditatem
 rem cōburi ignis et sciens fm veritatē et nō est igno
 rans. Similiter et qui scit q magnis attrahit ferrū q
 virtutem habet cuius natura est attrahere ferrū sicut
 natura virtutis que nominat caliditas est in igne cō
 buriens pculdubio sciens est non ignorans. s; pba
 sitis quidē virtus nomē habet appropriatū: alia ve
 ro nō: et etia cōter alia via quasi extranea. nec opi
 nandū est q rei pfecta notitia qua p nomen habet
 adeo q siue ipō haberi non possit vilo modo: quo
 niam notitia impōsi nominis non tollit ignoran
 tiā quam inducit extraneitas rei. Pōdica responsio
 ne non sunt conuenit vulgares ideo quia supponit
 apud eos q omnis opatio procedens a corpore sit
 at a caliditate vel frigiditate vel hūiditate vel siccitate
 aut gmedine aut leuitate aut motu vel aliqo ex
 his que in simplicibus manifeste inueniunt. Cū er
 go actio nulli attribuit pcedere nec est sensu mani
 festa ratio pcessus eius ab illo corpore inuenit q om
 niā principalia eius ignota siue cū tamen non va sit
 etia intelligens bene scit quia pcedit vel a virtute
 naturali vel animali vel intellectua vel accidentali.
 Cetera que dicunt sup actione magnetis. s; q trahit
 ea caliditate sua vel frigiditate vel alia vel cū emissio
 ne corpore curuoz ad modum hami vel cū similitu
 dine quā natura eius habet cū natura ferri vel ai va
 cuitate que est in ipō omnia in qua falsa sunt quozā
 fallitas cōsiderant veritates leuissime reuelatur. ma
 gnes enim ad ipsam virtutē ferri attractiua cū cōple
 xione: sicut planta acquirit eaz cōplexione nutrimentū
 virtutē. nec ignorantia de ista virtute quare potius in
 magnete q in aliq re alia inuenit maior sit q igno
 rantia i alijs rebz. Dec. n. ignorantia in duobus cō
 sistit. Quoz pmiū ē ignorantia factioz. s; principioz
 pducunt hanc virtutē in esse: hec aut ignorantia nō
 magis appropriat huius virtuti quā cuiuslibet cognite
 nature. Secdo vero ē ignorantia receptibilis v; du
 bitare de causa ppter quam ad receptionē virtutis
 huius dispositio plus q aliq corpus. Et hec similit
 ignorantia non est magis ppria huius virtutis q
 aliā naturalis re: talis. n. ignorantia est in nobis
 de coloribus et odoribus et virtutibus anime ceteris
 q similibus: de omnibus eni hie rebz scimus qn

ad statum suū puenit a principis actiois quoz
 causa deus est benedictio: et sicut eni qn aliud ē p
 pter appropiationē materie cū dispositione sequen
 tis cōplexione: ponit eū ppositionē simplicis
 causate cōplexione: alii quā quidē ppositionē sim
 plicis huius cōmixtiois ignorantibus quiddā vi
 uem^o in hoc modo: vnde p qn ignorantia cū p
 nē^o h^o dicit magnete nō ē mirabilior q ignorantia
 cū ppositionē res ad rubedine aut citrinitatez aut
 colorū aut aliam. Et a rebz quidē consuetudo admira
 tio cadit et negligit aiā de ipis inquirere qd ante
 vno est circuar admiratio nē et induci ad ingrediēdā
 et ad speculandā de causis eius. In summa ergo ppe
 tas est natura inuenta in cōmixtis corpibus pce
 des in eis a natura et pfectissima influentia ppter cō
 plexionez ppria vel ppter dispositioes materie pas
 se que particularē et ppria dispositionē acquirūt.
 Et in loquendū fm veritatē de pprietate co:pozū
 cōmixtoz veritatem fm pfectā opinionē differit p
 ptiates a natura qn pprietas dicit virtus cōmixta
 inuenta corpibus a qua pcedit in alio corpore actio i
 fecta quāsi ad manifestā naturā. Dicit vō nā vir
 qua corpora simplicia operantur: de hoc igi ad tan
 tū se extendit cogitatio vulgaris et dicitur pcedere
 virtutē: q si ignis est res difficilis inuentionis et
 de longinquis partibus attrahit admirandū vitz vni
 gas de pprietate eius ampl^o q de pprietate co:pozū
 nō ceteroz et inquireret antiquis de causis pprietas
 ipsius q de causis aliarū pprietas qn ipsius ope
 rationes valde mirabiles sunt. Item pñtia et extra
 hū viti de potētia ad actū et tangi se phibet et accen
 dit surū et ascendere facit ea que vincere pōt et ignis
 ratur ex modico ipso in vna hora quāritas mag
 na et coramū cē aliud combūst et trāsmittit ad sui
 ibam nec eni minuitur si accipiat ex eo. Et hec qui
 de in veritate mirabiliora sūt q tractus ferri a mag
 nete vel q cetera pprietas. Et qn ista vitzata lē
 et quotidie apparet cadit ab eis admiratio et sol
 licitudo pquirendi cām ipoz. Etia vero magne
 tis quia raris est et inuicem inducit admiratioez et
 ptiates ad inquirendū de causa ipsius.
 Explicat tractatus primus. Incipit secundus.
 Capitulu primū de numero et notificatione vir
 tutū medicinarū in genere.

Expedit tractare volētes de cōditione
 bus medicinarū cordialium memoriam
 opa cuiuslibet pti ipsarū ante tū hoc
 cōuenies ē ut oim medicinarū vniuersa
 liter qualitates fm ordinē numeremus diuidentes
 quozā qualitates medicinarū quēda inherēt ipis
 substantiis medicinarū quēda inherēt ipis
 corpore iue nō. Quēda vero eis attribuitur p cō
 pationem ad effectū quē in corpore dereliquit et i
 his que in ipō reperuntur. Qualitates aut que in
 ipis substantiis medicinarū ratione sui attribuitur
 sūt verbi grana: caliditas frigiditas siccitas humidi
 tas subtilitas et grossitas: et congelatio viscositas et

quiditas mātūto sapoz et odor. Et sic calida q
 cu passā fuerit a naturali virtute nostri corpore ca
 letz pimo: deinde calefacta p ostmodū corpore no
 strū. Similiter intelligendū est de frigida sicca et hu
 mida. Subtilis vero medicina que pōtēss passā fue
 rit a pcedita virtute in corpore nostro velocius in mi
 nimas partes diuidit: cuius est possibile sicut cinamo
 mū atq; crocus. Grossa vero dicit que hūic pte
 ria est sicut cucurbita et gypsim. Loagulatua vero
 medicina est que frigore coagulata calore dissoluit
 et liquefit atq; calore dissoluta frigore coagulatur.
 Medicina vero liquida est cuius partes de facili re
 cedūt a loco in quo ponitur. Aliqua vero dicitur
 que tolleret extensioē ab ipis interuallō. Cōmixta
 vero medicina ē que diuidi pōt in minimas p
 tes a vobis cū quid autem sit sapoz et odorū nō
 est. Qualitates autē que medicinis attribuntur res
 spectu ipseionis que in corpore vel cōuenient
 ei relinquuntur: quēda accipiuntur ab actionibus ab
 solutis: quēda vero ab actionibus relatis ad partes
 corpis ipdico. Pōdime vero sunt que signantur cū dē
 citur medicina subleuata a pcedita relaxata
 uatua siccitas attractiua rubificatiua victratiua pen
 tratiua cōburiua coruolua putrefactiua cauētiua
 maturatiua digestiua inflatiua fragantiua vno
 sentio ingrossatiua iusticatiua leuatiua lubrificatiua
 cōstricatiua expulsiua opulsiua repercutiua stupe
 factiua cōsolatiua inuicidatiua mouētiua corrupē
 ua seu venētiua iustacaliua. Hie vero qualitates sūt
 que signantur cū dicitur medicina laxatiua puoca
 tiua vrine aut sudoris inductiua vel nauētiua vo
 lutiua retentiua sanguiua et mundificatiua ipoz
 decoctiua excoctiua. Ad distinctiōē autē: cogit
 tionē cuiuslibet qualitatū volumus explicare cuius
 cuq; pcedit vocabuloz inuentionē. Subtilitas
 ergo medicina est illa que substantiā humoz est
 cū tenet leuiter dissolūdo cū temperata caliditate
 Dissolutiua vero medicina est illa que ppter excel
 lenā suā caliditatis humoz diuidit sub^o formā va
 poris et eius partes extrahit successiue a loco i quo
 includit donec cōsumatur. Absteriua quidē est q
 remouet a superficie mebroz et ossibus potoz coa
 gulatas et viscosas humiditates. Exasperatiua vō ē
 que mebrā efficit in superficie diuersari partū quo
 ad sui. et exasperans quidē efficitur absteriua: quā
 do trāstū sup mebrā solidē substantie sicut cartilago et
 os. cuius quidem superficies naturaliter partes ha
 bet diuersas in sui sed humiditas viscosa vel tenuis
 currens sup ipā applanat ea accidētialiter. vnde ab
 steriua trāsiens super eam reducit ipsam ad natu
 ralem asperitatē. Asperitiua est que non tantum ab
 ouificia mebrā sed a concantantibus ipoz mouet
 materā ad extrinsecos contentus. Relaxatiua est
 que substantiam mebroz habentū spissos potoz
 efficit leniores caliditate et humiditate ppter qd ex
 pulsiua superfluitatū que continentur i eis si lenior
 et ē

frangit cui calefacit qd est ex pprietate lenificat
cut si miscet eam supra matiano; aliquid mulep
vel ambre qm fm intentiones curationis ad lenifica
tionem ppinquat frigidaz compositionem habent. Ad
qualitates aut convenientes cu substantie naturali ap
prietate inclinantur virtutes quaz ppria sunt obiecta
sicut sunt aromaticitas et dulcedo; hec enim deside
rant olfatina et gustativa. et naturalis virtus cui incli
tur naturaliter. Durax enim medicina equalit i vir
tute dulcior qdem et aromatica magis efficacioris e
inueniuntur; ppter ea q virtus attractiva medroz
recipit formam et spūs ceteris inde unum si potentia
habuerit nutriendi et ab ea ceteri panis inquantū est
medicicia: veritatem subiectū aromaticitatis et subie
ctive substantia vaporosa sine fumalis: subiectū aut
dulcedinis est ipsa substantia nutritiva: dulcia
aromatica magis pgrata sūt nutrimento spiritū: dulcia
vero corpis nutrimento. punde etiā i cordialibus nu
trimentiis potius et rigis aromaticitas q dulcedo.
Quo co: est minera generatiois nutritiū spiritū
Epar aut quia e minera generatiois nutrimenti cor
poris exigit in nutrimento ipsius de aromaticitate
minus et dulcedie plus q in corde aromaticitas au
t exigit in eis. Hecirco ga epar e minera spūs natu
ralis nō qdē minera generatiois ipsius ad contempla
tione veritatis s; nō minera receptiois et sedes: apud
ai artificē medicie sic. Spiritus enim naturalis incli
tur ad aromaticitatem et paxat et refocillat ab ea cōi
ter inde virtutes naturales pculdubio paxant.
Capitulu. x. de pprietate quid sit et quanni disse
ret a naturalitate.

Roprietas est in veritate nihil aliud q na
tura. Natura vero est principii motus et
quies rebus in quibus sunt ipse cunctaz
q operationū per se convenientiū eis et ppriaz. ve
ritatem differt pprietas a natura sicut ppria a con
muni. vulgaris autem opinio est q differt sicut op
posita. veritatem non est sic. s; veritas quidez e q
in elementis que componentia sunt generabilia et
corruptibilia co: pmo: pmo: causant qdaz virtutes
actiue prout exiit in statu simplicis. prout sūt ignis
et aer et aqua et terra. Sed o vero causant alie in com
mixtis causata cōplexione mediante qua disponū
tur ad receptionē eaz fm quācūq; duaz opinioū:
quaz quidem vna est q in generatione formaz dis
positiones introducunt. Alia vero q omnes for
maz dispositiones inherēt materie vel hyle ex sui
primordiali origine. Sed q aliqua ex formis adue
nit materie. phibet sive ligat aliaz formaz dispositō
nes. Cuz vero alia forma impuenit auferens exātes
cassando alia cassat dispositōnes phibitōis ipi et tūc
hyle ad naturalem potentiaz dispositionis egre
dit: s; qualitercūq; sit hoc est verū q a forma huius
modi pfectus manat in pposito virtus que nequit
in simplicibus inueniri et q dispositio ad receptio
nem illis replentur post cōmixtionem simplicium:
verbigratia sicut est in magnete virtus attractiva fer
ri quam nulla elementarū virtutum inueniuntur pa

tere. Sed exi^o ratio est emanatione divina pcedē
te in omnibus rebus et producere cūctas virtutes
de potentia in actu sine cū dispositione pama sicut i
elementis sive cum dispositione scōa que est cōple
xio in compositis seu cōmixtis. ipsa enim disponit ad
receptionem pfecte virtutis et non est ipamet virtus
nec forma ipsius. Et eadem quidem est resōtio ad
questionem de pprietate factam: que est resōtio sa
cra ad questionem de natura: sicut enim quādo querit
pprietate quid cōbuit ignis nemo potest aliter dicere
vel respondere q ppter caliditatem et hoc quidem
nihil aliud dicere est q quia habet per naturā cali
ditatem cōbuit. Similiter si dicat quare magnēs
attrahit ferrū non potest quidem aliter responderi
q q dicit q naturalem habet virtutem attractivā
ipsius. Ex quo patet qm sicut scit q ppter caliditatem
tem cōbuit ignis et sciens fm veritate et nō est igno
rans. Similiter et qui scit q magnēs attrahit ferrū q
virtutem habet cuius natura est attrahere ferrū sicut
natura virtutis que nominat caliditas est in igne cō
buita quidē virtus nōmē habet appropriatū: alia ve
ro nō: et etiā cōter alia via quasi extranea. nec opi
nandū est q vel pfecta notitia p hoc nomen habeat
adeo q sine ipō haberi non possit vilo modo: quo
niam notitia impositi nominis non tollit ignozan
tiam quam inducit extraneitas rei. Pprietate resōtio
ne non sunt conentū vulgares. Ideo quia supponit
apud eos q omnis opatio procedens a corpore si
at a caliditate vel frigiditate vel hūiditate vel siccitate
aut gravitate aut leuitate aut motu vel aliquo ex
his que in simplicibus manifeste inueniunt. Cū er
go actio nulli attribuit p predictoz nec est sensu mani
festa ratio pfectas eius ab illo corpore putant q om
nia principalia eius ignota sine cū tamen non ita sit
re naturali vel animali vel intellectiva vel accidentali.
Cetera que dicunt sup actione magnetis. s; q trahit
cū caliditate sua vel frigiditate vel aia vel cū emissio
ne corporis curioz ad modum hami vel cū similitu
dine quā natura eius habet cū natura ferri vel cū va
citate que est in ipō omnia in quā falsa sunt quō
fallitas cōsiderant veritates leuissime reuelantur. ma
gnea enim ad ipsū virtutē ferri attractivā cū cōple
xione: sicut planta acquirat cū cōplexione nutritivā
virtutē. nec ignozantia de ista hūit quare potius in
magnete q in aliq re alia inuenit maior: s; igno
rantia i alijs rebus. Dec. n. ignozantia in duobus cō
sistit. Quoz pmo e ignozantia factioz. s; pceptio
pducentiū hanc virtutē in esse: hec aut ignozantia nō
magis appropriat hūit virtutē quā cūlibet cognite
nature. Sed o vero e ignozantia receptibilis v; du
bitare de causa ppter quam ad receptionē virtutis
huius disponit plus q aliq corpus. Et hec similit
ignozantia non est magis ppria butus virtutis q
aliaz naturalis re: talis. n. ignozantia est in nobis
de coloribus et odoribus et virtutibus anime ceteris
q similibus: de omnibus cū his rebus scimus qm

ad effectum puenit a principis actiois quoz
causa deus est benedictus: et sicut cū qm aliud e p
pre: appropiatione matricē cū dispositione sequen
tis cōplexione: ponunt cū ppoitione simplicis
causare cōplexione alia quā quidē ppoitione sim
plicis huius cōmixtiois ignozantia quāda vi
nem in hoc modo: vnde p qm ignozantia cūra p
uē hō hūi magne nō e mirabilior q ignozantia
cūra pponēti res ad rubedine aut cūctitatez aut
corp aut aiam. S; a reb quidē cōfuetia admira
tio cadit et negligē aiam de ipis inquirere: qd autē
vare est cūctia admirationē et inducū ad ingredē
e ad speculandā de rebus eius. In hūa ergo ppe
tas est natura inuenta in cōmixtis corpibus pce
des in eis a natura et plectissima iusticia ppter cō
plexione ppria vel ppter dispositionē matricē pas
te que particulare et ppria dispositionē acquirūt.
Et nō loquendū fm veritate de pprietate corporū
cōmixtoz veritatem fm pfectā opinione differt p
prietas a natura qm pprietas dicit virtus cōmixta
inuenta corpibus a qua pcedit in alio corpore actio i
ficta quāda ad manūctā naturā. Dicit hō nō vir
qua corpora simplicia operantur de hoc ipō ad tan
tū se extendit cogitatio vulgaris et dōctiter pcurat
tū veritate: q si ignis eē rea officina inuentionis et
de longinquis partibus afferret admiratē vltimū vni
guo de pprietate eius ampt q de pprietate corp
rū ceteroz et inquireret actiue de causis pprietate
ipsius q de causis aliarū pprietatū qm ipsius ope
rationes valde mirabiles sunt. Et nō pnta e extra
hū vili de potēna ad actū et tangi se phibet et actū
dit surū et ascendere facit ea que vincere pōt et igne
natur ex modico ipō in vna hora quāctas mag
na et corripit e illud curiozitate et trāsmutat ad sui
ipōm nec cū inuentionē si accipiat ex eo. Et hec qui
eē in veritate mirabilior sūt q tractus ferri a mag
nete vel q cetera pprietates. S; qm ista vltima hē
t quotidie apparētia cadit ab eis admiratio et sol
licitudo pquirendi cām ipoz. Et nō vero magne
tis quia rara est et inuentionē inducit admirationē et
pūctat ad inquirendū de causa ipsius.
Explicit tractatus primus. Incipit secundus.
Capitulu primū de numero et nomenclatione vir
tū medicinarū in genere.

Spedit tractare volētes de cōditioni
bus medicinarū cordialū memo rem
opa cuiuslibet spē ipsarū ane nō hoc
cōueniēs e ut oim medicinarū vnicersa
liter qualitates fm ordinē numeremus diuidentes
quoniam qualitates medicinarū quedā inherēt ipsia
substantiis medicinarū ex se sive ante q patienti a
corpore sine nō: quedā vero eis attribuitur p cō
pationem ad effectū que in corpore dereliquit: et i
his que in ipō reperuntur. Qualitates aut que in
ipsis substantiis medicinarū ratione sui attribunt
sūt verbi grata: caliditas frigiditas siccitas humidi
tas siccitas et grossitas: et congelatio viscositas et

quiditas inuentione saporis et odoris. Et sicut calida q
cū passa fuerit a naturali virtute nostris corpore ca
lida pmo: deinde calefacit postmodū corpus no
strū. Similiter intelligendū est de frigida sicca et ha
mida. Subtilis vero medicina que post qm passa fue
rit a pfecta virtute in corpore nostro velocius in me
mbris ptes dimidit: nūm est possibilibus cinamo
mū atq; crocus. Grossa vero dicit que hūit ptra
ria est sicut cucurbita et gypsim. Coagulata vero
medicina est que frigore coagulata calore dissoluit
et liquefit atq; calore dissoluta frigore coagulatur.
Medicina vero liquida est cuius partes de facili se
cedit a loco in quo ponatur. Viscosa vero dicitur
que tollit extensioē ob qm intercedit. Cōmixta
vero medicina est que dimidit pōt in membris
tuo a cōbuit quid autem fm saporē et odorē notā
est. Qualitates autē que medicinis attribuntur re
spectu ipationis que in corpore vel cōuenient
ei relinquuntur: quedā accipiuntur ab actionibus ab
solatis: quedā vero ab actionibus relictis ad partē
corpis ipsius. Pprie vero sunt que signant cū di
citur medicina subtilissima spirituum relaxata la
nissima incisa atracma modicissima dissolutissima
obsterua et asperantia rubificata victrata pen
trata cōbuita corozana putrefacta cauterizata
na maturata digesta inflata frangina ventro
sitas ingrossata iuncta lenitas lubricata
constricta expulsa opulenta repercutina supe
ficiata cōsolata inuentione mo vltima corozana
na seu venenosa paxalis. Hūc vero qualitates sūt
que signantur cū dicitur medicina laxativa puoca
luna vrine aut sudoris induciva vel nauseantia vo
mitina retentiva sanguinaria et mundificativa ipōz
catrizantia victrata granatana et mundificativa ipōz
decoctantia excoctantia. Ad distinctā autē cogni
tionē cuiuslibet qualitatis volumus explicare causā
eaz predictoz vocabuloz intentionē. Subtilitatis
ergo medicina est illa que substantiā humore effi
ca tenet leuiter dissolūdo cū temperata caliditate
Dissolutiva vero medicina est illa que ppter excel
lentia sue caliditatis humore dimidit sub forma va
poris et eius partes extrahit succelline a loco i quo
includit donec cōsumatur. Obsterua quidē est q
remouet a superficie medroz et officia poroz coa
gulatis et viscosis humiditate. Exasperantia vō e
que medrū efficit in superficie diuersari partū quo
ad sūm et exasperans quidē efficitur obsterua: quā
do mātū sup medrū solidē substantie sicut cartilago et
os. cuius quidem superficies naturaliter partes ha
bet diuersas in sūm sed humiditas viscosa vel knis
currentis sup ipsū applanat eā accidentaliter. vnde ab
sterua transiens super eam reducit ipsam ad nam
ralem asperitē. Asperantia est que non tantum ab
o officis meatuz sed a concantibus ipoz mouet
materiam ad extra intus contentam. Relaxantia est
que substantiam medroz habentū ipsos potoz
efficit lentiores caliditate et humiditate ppter qd ex
pulsio superfluitatū que continentur i eis sicciorē
e. xij

inr est qualitate qualitat p dicit p raris: aut forte ne
cessaria est ut medicina veneno repugnans sine cali
do sine frigido sit vehemens caliditatis multas ex
caulis. quarum una est ut sit spissus motus. Secun
da quidam est ut sit vehemens extensio ad hoc qui
dem ut est potentia motu afficiendi et tyriacali quia habet
lege possit obviare veneno impugando et expellē
do ipsum antequam cor attingat. Tertia vero ut sit for
tis ad comprehendē et comburenda venena in modi
co tpe in quo cum hoc quod dicitur est in sup conseruatur
spissus in suo saluo esse tyriacali proprietate. Quoniam
vero medicina pdest conduci aliquid ambelū ut
inde cor melius eueniat. Diffoluta medicina de
bilis cor attingit et transire valde nocet nisi ex grossine
spissus et frigore causet et i coade succinthus p dicitur
noct aut debilitat cordis proprietate quod dicitur sp
ritu erigunt et subtile quod em diffoluit quod sit substa
tia et ex gūc et vaporibus et venis. Quibus aut nocet qui
tristitia si causet ex pauca et spissus diffoluit addit
paucitate: aut subtile spissum esse turbulenti et rema
nent spissitudinē auget. q si necessitas coegerit vi
ta expedit et p dicitur fortitudo medicina et con
gregantes aut p dicitur fortitudo medicina et con
puenit cordi sicut myrris et hebut.

Cap. xij. de simplicibus medicinis cordialibus
ordinē alphabeti.

De locuti sum de vniuersalibus iudicis
medicinis et ostendit quod ex eis medicatiō
cordis puenit et quod non est ppter quod munc
iam expedit ut iam ad iudicia particularia medicina
rum cordialium simplicium et compositarum ammodo
descendantur a simplicibus inchoantes fm ordinē
alphabeti. Inge translationem quibus alphabeti arabici
neque ordinē alphabeti nostri seruare: sicco medici
nas simplices de quibus auctor hoc loquitur ad al
lenandam laboris studentibus fm scriam nisi al
phabeti scripturis.

De lsa. A. Ambra. Hurū. Argentū.
Accedula. Algaricus. De ambra.

Ambra calida et sicca in secundo et cum subtilita
te et viscositate sua nullo modo pvehemē
te proprietate lenificandi et p dicitur similis. Est
autē ad hoc potentior ppter fortitudinē sue aromanci
tatis: et ideo cōso: ratiua est substantie cuiuslibet spi
ritus et membrorum principalium et multiplicata ip
effectus est multo temperatior: mischo. Nam autē
patens est huius natura cum subtilitate viscositate
et soliditate.

De Aluro.
Alrum iudicium in iudicium argenti et in di
cunt iacynthi et est quidam infra iacynthibus
et supra argenti cuius quidem complexio
temperata est aliquantulum vicina calori et cōpōatio
a proprietate.

De Argento.

Argentum aliquantulum est frigidum et sic
cum: et eius quidem effectus similis est ef
fectui iacynthi hoc excepto quod est multo

debetur illi.

De Accedula.

Accedula p dicitur est acetosissima et amara
et in complexione non sicca debet ut p
patens est multo debet: est.

De Algarico.

Algaricus calidus est in primo sic in secun
do. Inest autē ei proprietates tyriacales contra
omne venenū et ppter subtilitatem quod est calidi
tatis comitatus est aperitiuus et laxatiuus huic turbu
di propter que omnia inest ei proprietates confortan
di cor et lenificandi.

De lsa. B. Basticon. Beca.

De Basticon.

Basticon calidum est et sic in primo habet aperi
et aromaticas et spicatas cum subtilitate
propter hoc etiam est in eo subtilitas huius
dicitur lenificat animum cum proprietate quam adiu
uat aromanticas spicatas et subtilitatem. affocia
ta: analiter tū vna et ad est in lenificandi et lenificandi
quod subtilitas nutria et est in ipso p dicitur ipse me
dicinali substantie: et tunc substantia medicinalis est
sicut que dicitur sunt. nutria: et tunc substantia medicinalis est
bidum atq melancholicū generat et illa subtilitas
insup quod est in ipso causet inflationem in venis. iam autē
ostendit est quod nocens sunt illa duo.

De Beca.

Beca calida est in secundo sicca in primo. In
aut quoddam est albidum quoddam rubrum
sed rubrum quod est calidum est. Et est nullo modo
nisi in vitro quod spicatas cum subtilitate et aperi
tione Inest ei fortis proprietates confortandi cor et etiam si
mul lenificandi ad que quidem simul spicatas sub
tilitate coniuncta.

De lsa. C. Larum. Corallus.
Lynamonū. crocus. Corallus. Lo
rianderum. Lalamonū. Cassia lignea.
Laro. Liperuo. De Laro.

Lari cortex est et lenificandus tyriacalis
cuius proprietate caliditas quidem adiu
uat. Est enim calidus et sicca in tertio cui ap
propinquat solus et flos eius: suntque subtiliores eo
et eius etiam acetositas est ex consuetudine eo: calide
et sicce complexionis et est ex consuetudine cardia
ce calide. post hoc autē est in eo tyriacalitas unde cō
fert motui replui et serpens. et est frigide et sicce in
tertio. Semē autem eius est tyriaca conserens vene
nis. videtur etiam quod sit ex consuetudine eo: p dicitur
do soliditatem substantie spiritus. est frigide ac sicce
complexionis in tertio nec elongatur ab intellectu
quod sit ex alleuandis ipsum.

De corallo.

Corallus frigidus est in primo sicus in se
cundo: et cum proprietate confortat cor et
lenificat: quam quidem proprietatem ad
iuuat illuminatio et absterio et solidatio cum sup
curat.

De cinemomo.

Innamomū aliam calidum est in sine se
cundo: sicca in tertio: habens modicam si
picitatem et inest ei lenificandi proprietates
adiuuat aromanticas eius et confortando subtilitatem.
Et ppterea p dicitur inuamento tyriac.

De croco.

Rocus calidus est in secundo: sicus in primo
et in eo stipicitas et dissolutio fortis at
que digestio sequit p dicitur: et inest ei p
prietates vehemens in confortando cor et substantias
spiritus: et lenificandi cum hoc quod illuminat et dicitur et
solidat ipsum et adiuuat ad hoc aromanticas fortis
cum neruis p dicitur. Inuamento vero comestibus
suis sup hanc dicitur spiritus et moeret ad extra donec
ocidat propter hoc inest dicitur et nutritiuam medi
cina et sequitur inde mors. Postea autē eius ad hoc
non est atq oportet de ipa mentionē facere.

De canfora.

Canfora frigida est et sicca in tertio: virtus
eius est saluare substantiam spiritus cui do
minio sine frigiditate quando eius quantitas
moderatur: et fortis adiuuat ipam absolute frigidi
tas in calida complexionis quando propter malitiam
eius complexionis debilitatur spiritus et dissoluit.
Aromanticas autem eius adiuuat absolute ppter
tatem ipam in omni complexionis. Temperatur vo
frigiditas eius cum ambra et muscho. Sicritas autē
cum oleis p dicitur et aromanticas sicut est olei viol
etiam est tyriaca: et ppter contra calida venena. Et se
quitur ab ea spiritus subtilitatem et luminositatem ve
hementer et ppter lenificat et confortat in hoc an
tem karabe assimilatur ei. Sed canfora quidem for
tioris ppterat et vehementioris saluationis.

De coriandro.

Coriandrum frigidum est in secundo: siccum in
tertio. Et inest ei proprietates confortandi cor
et lenificandi et ppter in calida complexionis
et adiuuat ipam aromanticas et stipicitas eius.

De calamento.

Calamentū si reperitur est caliditas et siccas
cum oleo viol. et remanet aromanticas et
penetratio eius cōfert in tpe ipi in ce
rebro existente et ppter si fuerit cōpōnis p dicitur. hic
in repensione non indiget nec est audiri quod spiritus cō
ferat quod existit in corde inuamento magno: veritamen
ex his quod dicitur de qualitatibus eius videt quod con
ferre possit eadem.

De cassia lignea.

Cassia lignea appropinquat in p dicitur cōna
momo alitimo non tamē i subtilitate.

De carne.

Alro ly si nutria pure atamē ad eius in
greditur curatiōis debilitatis eius nec igit
obest de ipa loq. Et sicco dicitur quod car
nis aqua si laudabilis fuerit caro alalis: aut bibētis
olis: aut inuentis aricis: aut p dicitur vel caro laudabi
li autē est vltima reprobata cordis. Ad si causet

et debilitat ipa nō videt et caro alalis aut bibētis
olis. Si vero ex ipis grossine et turbiditate et pan
chate tūc temporis ex eis vltioris sit. Plures autē
medicos sūt opinati quod aqua carnis sit brodi de octo
nis ipis: si tūc est: si p dicitur ad carnis et succus p dicitur
de octo: et extra a carnis p dicitur p dicitur dicitur reidē
do sicut ad eis et in quod frigiditate caro colatura p dicitur
aut miltari.

De capro.

Caprus: de eo dicitur in ca. de spicanardi.

De Litra. D. Doroconico.

Doroconico
Doroconici casti et sicci est in principio scilicet gra
dus. Inest autē ei proprietates valde fortis in
p dicitur cor et lenificandi cui non repugnat
excessus. et adiuuat tyriacalitas ipa et in ipa et de
stipicitate subtile: p dicitur tyriaca cōfert venenis et leni
ficans et p dicitur. Repunit autē excessus sue caliditatis
cui p dicitur inuamento. Et i cordia valde ca
lida p dicitur et modici caliditate p dicitur q dicitur remanet p dicitur
tas eius et p dicitur caliditas.

De lsa. E.

Emblis.

Endiua.

De emblico.

Emblis. de p dicitur eius sit dicitur op
neones. Et huius plures sūt dicitur esse fri
gidus et huius et hoc quod dicitur est. Nam
autē dicitur opinatus est dicitur ipam esse calidus. Et q
fm iudicium dicitur dicitur quod dicitur p dicitur eius
in primo: gradus vero in secundo. videt tamen quod sit in fine. p dicitur
siccitas autē eius est in secundo ppter quod est ex mēre cōso:
tantibus stipicitate. Et inest ei proprietates confortandi
cor et lenificandi quia adiuuat stipicitas eius cuius est
am frigiditas in p dicitur frigiditas tū modica et le
uiter temperat. Est enim medicina solidissima spiritus
eius in inuamento in p dicitur mēre et q dicitur in trāsi
tia: tunc autē in tristitia p dicitur quādo est eius causa
subtilitas signis cui pauca atq dissolutio velo
citas illa. Et quod est ex medicis p dicitur cor ppter
p dicitur et ppter hoc quod m dicitur et tūc tūc tūc
dicitur vehemētē cōferre intellectui et memoriae.

De endiua.

Endiua hinc est sicca et in primo. Inest autē
ei proprietates tyriacales et igitur cordis medi
catione porata et complastrata.

De lsa. F.

De fistic.

Fistic inest aromanticas et stipicitas cum
viscositate: ppter quod autē esse lenificans cor et
p dicitur et ideo numerant in medicinis tyriacales

De lsa. G.

Jacynthus.

Jacynth.

De Jacyntho.

Jacynthus ipam esse videt. Inest autē ei p dicitur
tas lenificandi et p dicitur cor et fortiter obui
di veneno. Et hoc quod p dicitur et vna non su
to attribuēda p dicitur: si manet ab ipa eo modo
quo dicitur de magnie. De his autē quod in p dicitur
ne jacynthus p dicitur et ut sicco dicitur esse dicitur ca
loz naturalē agere in jacyntho cum similibus in tra cor
pus transmutatione et dissolutione atq cōmitione
eius substantie cui inaporabili substantia ipis quē

admodum dicitur de croco et silibus. Et in sima con
grua quidem est ut dicat qd iacynthus in substantia
sua patitur a calore naturali et exinde postmodum ei
opna manifestari. Et in eius substantia quaedam
diu patitur valde est ab ipso passione remota. vi
detur ergo qd calor naturalis nec in heretibus. s; soluet in
vbi ei loco quibus ei accidit. In vbi qd
et loco qd facit ipm cu sanguine penetrare vq; ad
pates cordis. Anapropi cu efficiat pproquino passio
nem impnat sui effectum. In qdant quid accidit
talib; qm calefacti ipam iacynthi. de natura v; ca
lectio est ut manifestet ppetat et educat virtutem
sua apparet in karabe: ipm eni qd debilitat palci tra
here videtur: quid d; donec calefacti est hoc ap
ponit palee trahit ipas. videt ergo similit qd imp
sio iacynthi sit ita et qd actio ei sit fm additione clo
gationis aut appropinquationis ei ad id in qd natu
raliter impnat. s; ad in quo iacynthi aut qd iacyn
thi ad lenitione alteratione no indiget in substi
tia sua vel in accidentibus in heretibus ei nec est necessa
ria qd passio negat ab eis s; sufficit qd virtus lenificandi q
ab ea manus ipas attingat. Quis ei actio cofortetur
calefactio et appropinquatio de licet in ppetatib;
cetero x. videt etiam qd adiuuat actione sue p; hene
re quod habet de illuminatione cu p; hensione et de
p; hensione complexionis.

De Trunc.
Erythraea est aromatica similes tyua
momo quae quidam de lanec affert dicit
et est calida in secundo gradum in pmo. Et est
ei propnetas valde subtili p; hendi ipm qui adiu
uat aromaticas et s; p; hentes cu subtilitate sic frequ
ter in palciis recolat: p; hent etiam cor et cerebrum et
oia viscera et in sima omnia virtutum naturam adiu
uat et actiones.

De lra k. Kadrem. Karabe. De Kadre.
Kadrem est ex medicinis lenificantibus et con
fortantibus magnis et est ex nobilioribus et
riacis contra motum serpentis et punctu
ram nec habet excellentem caliditatem. Et icarco cum
hoc qd est tyriaca confortat et lenificat simul. Est eni
similis anstologie cretens cum napello cui napel
lus cu ei vicinat in quocunq; loco nec fructificat nec
frondescit propter quod quidam opinati sunt qd sit
stimulus qd hoc ei conuenit no in est ita.

De karabe.
Karabe calida in pmo: sicca in secundo: opti
mo tamen est qd sit frigida. Inest autem ei
aromaticas confortantis et radiositas mo
dica et propnetas p; hendi cor et ipm lenificandi ac de
pellendi cardiacam inuamento temperato et solidi
tate quam p; henti spiritum.

De lingua L.
Lingua bouis. Lapis armenus. La
pis lazuli. Lignum aloes.
De lingua bouis.

Inguis bouis calida est et humida in pmo
cu propnetas est lenificare: m; hificat naq;
substantiam cordis. M; hificat eni qd de co
rumpo affertur hris spissu solui velant. p; hema lanu
gine qd in qd post exsiccatioe nec p; hificat nec h
cu. que aut in his partibus reperit est ex genere ahe
rius plantae et accipitur pro lingua bouis propt h
tudines illius ad illam: cum tamen non sit illa. Sed
etiam conuenit ei cum virtute propnetatis. et appo
pinquat eius natura temperamento nec tamen im
p; henti licet illa.

De lapide armeno.
Lapis armenus propnetas habet p; hendi cor
et ipm lenificandi sepando in qd vaporem
melancholicum ac furosum a spiritu et m; h
delectando sicut corpus ab humore melancholico.

De lapide lazuli.
Lapis lazuli similitudinem habet cum coq;
dicitur d. armenico lapide nisi qd est ipse
debetur modicum.

De Lilio.
Lilium in iudicio et natura croco appropi
quat: minus tamen habet caliditatem et sic
craus eo. et hinc quidam conueniens est
ad confortandum cordis: crocus aut ad lenificand;
In lilio est potentia solidandi ipm propinq; ei que
est in croco: non tamen habet sicut crocus
habet vehementem potentiam dilalandi spiritum
loas et mouendi extra. potius de amplius confortat
topi qd crocus. Liliam eni mouet ipm minute di
latando et extrahendo et fortius retinendo. Crocus
autem minus retinendo et fortius dilando et extra
hendo.

De ligno aloes.
Lignum aloes appropinquat in iudicio am
breantem est ea debilius. Et in temperant
to propinquat: est complexio eius et omnia
membra confortat.

De lra M.
Myrtus. Myrobal. Melissa. Mactis.
Makb. Muma. Mena. Malu gnanu.
Mansu. Margarita. De myrto.

Myrtus no est ita pfecte comixtionis ut pa
tet qd vnica et singulariter predominantis vir
tus ei conueniat per naturam: imo videtur
duplicem habere substantiam. in quarum vna frigi
ditas dominatur: in altera vero caliditas. in quas
quidem comixtio non perficitur nec actio nec pas
sio taliter ut perducatur ad complexionem vnica
dominantem eis in quo quidem iudicio plurime con
siderationis est myrtus. videt eni plus esse frigidita
tis in ipsa nec tamen adeo fortis est ipsarum comi
xtio quia calor naturalis separet in eis: cuq; sepa
uerit penetrat pmo substantia calida et calefact. po
stea v; o h; substantia frigida et confortat et stringit
et icarco excellit eius inuamento in generatioe p
loam: tamen substantia calida trahit pmo mate
riam et dilatat poros. Cum ergo ad ipsos trahitur
materia conueniens generationi pmo: condensa

est in pmo. Et aut sedes aromaticas que in ipsa
est sic calida. Alii aut indicat myrtus fm comple
xionem eius predominantem et fortior est frigi
da in pmo: et sicca in secundo: et inest ei cum hoc sub
stantia est quocq; conueniens spiritui ppter aromati
citate et s; p; hentes cum subtilitate inuolantia
eius et mundificans etiam ppter alteram substan
tiam eius simplicem ppter quod herum omnia est
ex medicinis confortantibus cardiacae et cordis debi
lanti propnetas quam complexio adiuuat.

De Myrobalanis.
Myrobalani hebraei frigidi sicut in pmo: sicut
in secundo. in est qd n; hentes eis s; p; hentes qd li
gandis ipm: p; hentes et soluit cum p
prietate quam complexio adiuuat. Myrobalani in
diuina adiuuat fortiores sunt hebraei. Licet tamen
in mundificando cor et consolidando et confortan
do etiam icarco lenificandi etiam qd ad hoc sicut
ter inest p; hentes.

De Melissa.
Melissa calida est et sicca in secundo. Inest au
tem ei p; hentes mirabilis lenificandi et confortan
di cor: sicut quae quidam adiuuat aromati
citas et subtilitas aperitatis et s; p; hentes qd in ea sunt:
et cum hoc eni citius visceribus confortat. habet qd nam
leniter soluat ita. s; qd sufficit ad solvendu a spiritu
vapores melancholicos et sanguinis et exstitit i cordis
nec in id efficere valet a ceteris membris et corpo
re toto.

De Mac.
Macis de eodem in capitulo de spica.
De Mactis.
Mactis calidus et sic in tertio. Est aut si
milis croco: no tamen croco loco ei pmutari
potest in omni loco. et mactis est tyriacalium no
bilior contra napsellu: et granu eius et cornu spice re
p; henti caliditas eius cu canoia et siccum cum oleis
humiditate sicut cu oleo violaceo et rosacco.

De Mena.
Mena calida est in fine tertii: sicca p; hentes cre
ditur in pmo. Inest aut ei p; hentes oem
ipm confortandi qd adiuuat p; hentes viscositas.
De Mena.
Mena habet subtilem aromaticitatem et
dulcedinem amariudini comixtam cum
delectabili comixtione ponticitatis et co
mplexionis s; p; hentes qd in qua sicut sepe dixim ad
iuuat lenificandi p; hentes. videt aut qd ei comple
xio sit calida in fine pmo: sicca in principio secundi.

De malo granato.
Lignum granati dulce conueniens est comple
xioni spm cum bonitate et dulcedine sua
et p; hentes ipm qui exstitit in epate.

De Matiano.
Matianu frigidum et sic in pmo: et inest ei magna
p; hentes lenificandi et confortandi quae ad
iuuat aromaticas et dulcedo. Et in causa h; qd
medicina est nutrita quae iobrem confortat spiritum nutri
endo et temperando ipsum et p; hentes etiam ei sua p
prietate.

De Margarita.

Margarita sicca sicut karabe in n; et humida
sicut veritatis in opere no conuenit illas
tam et eis inest p; hentes valde magis.
De lra N.
Nepenthes. De nenupere.
Nepenthes appropinquat caliditate iudicio ni
si qd est debilius ea. Et ei qd est debilius eni
sit in substantia qd exstitit i cerebro p; hentes et
topore nitegetur humore: ut deperet. ipm aut
q; est in corde no videt ab ea pati hoc nocumtu qd
p; hentes cerebro: imo p; hentes forte inuolant. na p; hentes
p; hentes sic aromaticas cofortans et s; p; hentes ipm
de est. nocumtu de frigiditate et s; p; hentes ipm
est fm qd et ipse croco et cinamomo.

De lra O.
Oua. Oribani. Osimi. De Oua.
Oua quibus medicina non sit ad p; hentes
ne cordis tñ recipiunt. ipa eni valde p; hentes
tant vicia videlicet: vno modo in scriptis
tur et oia volatili tandem carnis sicut galline
et perdici et carne et s; hentes. Ipse eni vicia ipate co
plexionis sunt quibus tria p; hentes s; p; hentes in
sanguine transfuratur: et parū in p; hentes post trans
mutatione relinquere: et s; hentes generat et cofortans
tionem s; hentes quo nutrit cor. s; hentes et claris p; hentes
tur ergo s; hentes ad ipm. Et icarco p; hentes ma
trix p; hentes est in dissolutioe s; hentes et s; hentes
videt m; hentes s; hentes. s; hentes.

De Oribani.
Oribani calidi in secundo gradum et sicci
in pmo. Et qd confortant vital spm et ant
malis et p; hentes cofortant debilitati et obdura
oni. Cu inquam operatio cofortans et operationi
beata nisi qd co debilius est in cofortatione cordis et
maioris aromaticas. et ppter tyriacitatem que i
ipso est p; hentes in p; hentes.

De Osimi.
Osimi est basilicon de quo superius est
dictum: minus autem est melisse iudicio
simile: excepto qd est ea calidior modici.
De lra P.
Polypodii. Pira.
Peonia. De Polypodio.
Polypodium lenificat non per se: sed per
accidens: euacuat enim a corde s; hentes
et corpus toto melancholicam.

De Piris.
Pira quidem aromaticitatem et s; p; hentes
arg soliditatem substantie que inquam
ad frigiditatem declinantis habent virtu
tem confortandi cor et adiuuant eam que dicitur
Mediana tamen adiuuat meliora sunt eis.

De Peonia.
Peonia temperata est in caliditate et frigi
ditate: s; hentes habens siccitatem et s; p; hentes
tatem cum subtilitate que inquam omnia
propnetatem ipm adiuuant in confortationem
spiritus animati: et similitur expulsiuam super
fluitatum a cerebro cum potentia quam habet
educendi melancholicam et p; hentes: et illius

substantia huius a caliditate ad ipsam cerebrum potantia referendi eorum receptionem. videt etiam libere conuenire vniuersaliter impellio in corde quibus non recuset. De lincera R. Rosa. De Rosa.

Die inspecte comixtionis est in eius substantia sicut dicitur de myrio. Est enim in ea substantia cuius complexio frigida e in secundo. et substantia cuius complexio calida est in primo. et est in ea substantia lenius et humectata et substantia inspissata et sicca. Conuenit et aromatisata sua substantia spiritus et prope quando super calefactus exiunt. Ceterum est in eius frigiditate ac soliditate cum sua spiritus propter quod valde phlegma et lyncopi et cardiaci quando paulatim deglutantur aqua ipsius. Et quod cunctis visceribus confortans.

De lincera S. Sericum. Sicados. Spodium. Sarcodol. Secacul. De Serico.

Erucis ex foribus lenticularibus excellens in est crudus sed quibus cadit in usum coctum possunt si non fuerit necti. Est autem calidus et sicum in primo: et insit ei subtilitas et raritas et paritas atque fulgor et pperas lenificandi et confortandi cor ad quod insatur productio: unde dicitur spiritus et solidat et abstergit et clarificat et illuminat. nec tamen est confortatio nisi vni appropinquat spiritus sed est confortans substantia spiritus cum substantia quod confortat spiritum animatum quod patet ex eo quod vili confortat si oculi ex ipso colliguntur. patet etiam propter quod confortat memoriam et quod spiritum propter quod confortat qui existit in epate quod impingunt manifestat. planum est autem quod non impingunt propter quod temperat cor: pus. relingitur ergo quod facta hoc quia confortat spiritum naturalem ad nutriendi actionem perfectius causandam. vniuersum etiam eo sine repressione.

De Sicados. Sicados arabicum calidus est in primo: sicut in secundo. Inest autem ei pperas educendi humorem melancholicum et prope ex cerebro et corde: vni enim lenificat et confortat corpus de purando libam spiritus in cerebro et in corde simul a melancholia: habetque spiritus modicam et iccirco substantiam spiritus in corde consolidat. videt etiam quod propter hoc pperas habet confortandi cor propter quod vehementer confortat in venenis punctionibus et mollura et ad confortandum cor: et ad corroborandum memoriam.

De Spodio. Spodio inest pperas confortandi cor: et lenificandi. Confortat multum cardiaci et lyncopi calidus cuius pperas spiritus adiuuat complexionaliter autem est frigidus in secundo. In complexione vero frigidus tatur cum croco. videt quod lenificat et confortat causando luminositatem et soliditatem in splintu. De sandalis. Sandalis habet pperas lenificandi et confortandi cor: quia quidem adiuuat aromaticitatem et spiritus et illius subtilis. Et quod complexio eius frigidus quibus albus frigidus: sit et minus.

Terminatio nostre intentionis sermonibus i medicinis simplicibus cordis amodo loquimur de compositione medicinis. Et primo de mixtione et tyriaca magna. nulla enim compositionum medicinarum equiparatur eis temperando complexionem humanam: et conferendo ei ac lenificatione cordis et ablatione tristitie necno in obtinendo venenis amobis venenosis. Ambarum enim medicinarum aliqd et noui. aliqd vero ignoni. Noui autem est quod eis aduenit ex simplicibus. Ignoni vero quod eis aduenit post com-

mixtionem. Exemplum autem patet et sicut si dicamur nos scire tyriacum et mirridatum veneno tyri et scorpionis confortare propterea quod in eis reperiuntur medicinis confortantes ad illud. et sicut si dicamur nos scire tyriacum et mirridatum veneno tyri et scorpionis confortare aut debilitati virtutis existit in epate. exemplum autem secundi est ut dicamur quod nobilitate operationum ipsarum est quod puenit vniuersis post comixtionem a natura conuenienter valde namre humane ad quod quidem suscipiendae complexio preparat ea et cuius principium ab extrinseco est. Nos autem ignoramus quam intentionis quantitatem medicinarum simplicium proportionari ad hanc dispositionem in eis quemadmodum ignoramus in ceteris.

De Secacul. Secacul quod est sicut veritas frigidus autem sicut propter subtilitatem et caliditatem et humiditatem addit in vniuersis. De lincera Z. Zamarandi. Terra sigillata.

De terra sigillata. Terra sigillata temperat complexionem in caliditate et frigiditate consonis humane complexionem: nisi quod eius siccitas maior est humiditate ipsius: habetque humiditatem cum sua siccitate et bene dicitur conuenit. Et propterea insit ei viscositas et confortatio: quod maior: de e siccitas in eo: iccirco cum illis inest etiam eadem abstractio. huiusmodi pperas mirabile lenificandi et confortandi cor: cum tyriacitate manifesta propter quod cunctis obuiat venenis ita quod siue bibat autem venena siue post naturam sustinet et confortat ad expellendam cum. videt etiam quod insit ei pperas illuminandi et expandi spiritus. Aduenit autem viscositas et spiritus quod in eo sunt. ceterum soliditatem et puritatem auget spiritum propter quod fortius lenificat et confortat.

De Zamarandis. Zamarandi frigidus sunt et sicci in secundo: de quibus opinio est quod confortant cor: videt in quod illud prope sicut habet malum propter quod ad natus cholericus dicitur. Et tamen temperat humiditatem et cholera munda cum vniuersa solutiva quibus.

De lincera S. Sinec. De Sinec. Sinec calidus in primo: sicut in secundo. quod propter sui aromaticitatem puenit et sicut spiritus quod est soliditatem et spiritus solidat et confortat de facili et penetrat propter sui subtilitatem. Et iccirco confortans est cordis et cardiaci confortans.

De Sardoia. Sardoia vniuersis calidus est et siccus in tertio in quibus est inest ei in balitate spiritus et confortans eis cum proprietate et aromaticitate cor: confortat: adiuuatque spiritus et subtilitas: sicut in domestico quidem formosus est confortandi pperas et aromatisata: cum pponitur in magnis tyriacis. et quoniam vehementer conuenit substantie spiritus iccirco confortat spiritum in epate existente ad eum quidem ut inter impinguntia computatur.

Ca. iij. de differentibus modis lenificandi et confortandi reperis in medicinis.

Terminatio nostre intentionis sermonibus i medicinis simplicibus cordis amodo loquimur de compositione medicinis. Et primo de mixtione et tyriaca magna. nulla enim compositionum medicinarum equiparatur eis temperando complexionem humanam: et conferendo ei ac lenificatione cordis et ablatione tristitie necno in obtinendo venenis amobis venenosis. Ambarum enim medicinarum aliqd et noui. aliqd vero ignoni. Noui autem est quod eis aduenit ex simplicibus. Ignoni vero quod eis aduenit post com-

mixtionem. Exemplum autem patet et sicut si dicamur nos scire tyriacum et mirridatum veneno tyri et scorpionis confortare propterea quod in eis reperiuntur medicinis confortantes ad illud. et sicut si dicamur nos scire tyriacum et mirridatum veneno tyri et scorpionis confortare aut debilitati virtutis existit in epate. exemplum autem secundi est ut dicamur quod nobilitate operationum ipsarum est quod puenit vniuersis post comixtionem a natura conuenienter valde namre humane ad quod quidem suscipiendae complexio preparat ea et cuius principium ab extrinseco est. Nos autem ignoramus quam intentionis quantitatem medicinarum simplicium proportionari ad hanc dispositionem in eis quemadmodum ignoramus in ceteris. In eis etiam sicut accidit et quod non artificialiter sed naturaliter componitur. sapientes autem speculatores scilicet de terminant quod directio ad compositionem istarum medicinarum pcessit ab inspiratione ac puriditia diuina aut a re inspirationi sicut. Et tamen deductio rationis non ptingit efficaciam compositionis ipsarum: sicut attingit ex ipso compositione qua narrauimus paulo ante. Ad ista tota dispositionis qua sua complexio pebet: esset vniuersis rebus efficacior et vniuersis fermentata cuius pperas tamen est: rebus autem pauci inueniuntur. et illud quidem inueniunt quod ei et sua pperas puenit non inueniunt sensibilibus apprehendi nisi i fermentata. phlegma autem fermentatio ipsi sicut modernis in. x. annis. sicut in inueniunt. xx. sicut inueniuntur caliditatis et siccitatis regi onis ac dicitur et apud aliquos modernorum sperat et inueniuntur post sex menses. verumtamen nec apud nos nec apud Gal. demonstratio est in hoc. predecessores autem Gal. dicit hanc pperas in pperas ambabus medicinis necessario puenire post vehementer comixtionem et fermentationem pperas cognoscantur simplicium pperas: illis tamen debiliores est. Timebant nihilominus quod comixtio puriditatis pperas pperas. sed venenalis ac diuina puriditas pduxit ad illud. post quod deo examinata fuerit eam complexio examinari cepit timida estimatio et verificata est opinio veritatis. Rufus autem iperiti medicorum creditur in tyriaca et mirridato esse excellentem caliditatem. et iccirco respuunt ex ipso dare quantitatem medij aurei: nec tamen dubitat de diacimino et diatrion pipereon. iij. aur. pperas: cum tamen concludat percratio rationis quod in hac de opus istarum complexione multo etiam amplior sit caliditas quam in doct pperas tamen in medio aureo vniuersis pperas: nisi sit. S. i. s. mellis et iij. S. medicinarum sicut quam quantitatem acquirat mellis vniuersis. Sicut in ea pperas medicinis in frigiditate in quas optus est habet sufficienter frigiditatem que in qua re fermentate coes sunt. In re autem fermentata duplas virtus quibus sit illa siue caliditas siue frigiditas. cum enim in substantia huiusmodi fermentatio auget caliditatem: tyriaca autem vera recipit fortius quam recipiat supra notate complexione. Et iccirco virtus ipsi quibus equalis esset virtuti alteri predictarum: nihilominus existit fortius impressio: nisi ut dicitur est: verumtamen nullus supradictorum tam vehementer audacia subito corumpit in admistrando tyriacam sicut in confectionibus alijs: tamen

ambabus enim predictis pperas intentiones reperiuntur dum fuerint fermentate nec tamen vni reperiuntur fermentate sed abstrinere ab vni ambarum recrementum. Sed huic audacie simile quidem habent operationes huius quod ministrant pillulas coctias et fetidas et hermodactilos et castoreum. Et respicit dare hieralogo dion et hiera archigenis cum tamen in his efficaciter medicinis minoris existant ponderis et pluribus recrementibus coequent: postquam tamen considerationem diligenter adhibuisse computando existimari caliditatem mirridati et tyriace. Inueniunt quoque caliditatem tyriace in fine scdi. et mirridati caliditatem circa aliquantum quibus sua compositione fortiora sunt et maioris est potestis. Sed castimati periuadet quod complexio per fermentationem adipsatur caliditatem vehementer venientem ab extrinseco quod quidem sylogistice comprehendere non potest: sed solummodo estimatione artificiali et experimentali. Experimentum autem ostendit nobis tyriacum et mirridatum minus notabiliter calefacere corpora nostra quam diacimino et diatrion pipereon. Opera vero fortiora et nobiliora quam quid ex tyriaca et mirridato pcedere certius manifeste non ex vehementer caliditatis aut frigiditatis pcedit: sicut ex nobiliorum pperas iporum. sicut tamen pperas simplicium quod ex pperas eis ab extrinseco data. Sic igitur ex predictis relinquit manifestum quod tyriaca et mirridatum non impingunt quemadmodum opinati sunt quidam calefactionem et aduersionem quas alie vniuersales medicinis seu complexiones non impingunt. hoc autem tate complexione quod vni altero iporum ipse tate aut frigidus et in quantitate etiam moderata nec minus frequenter puenit et ad confortationem cordis maximo inueniuntur et conseruat sanitatem in ipso atque securi effectus ab incurfu pestilentia huiusmodi accidit et a prauis humoribus atque lesionibus obuias venenosis: cuiusmodi virtutes et confortat et vite longitudinem prestat ei. Qui de calide complexione existit etiam in calida regione necesse est etiam alijs confectionibus calidis vni debet nisi in necessitatibus manifestis. pperas ex ea. mirridati et tyriace sunt diacimichus amarus et dulcis: sicut amarus et dulcis: sicut amarus quod puenit est tatem habetibus complexione aut frigidus: dulcis autem habetibus calidam. Ceterum diacimichus in lenificando non multo debiliores est quam tyriaca: in confortatione tamen cordis ea moderate debiliores est: in confortatione quod tamen ceterorum membrorum multo debiliores est ipsa. Amplicius autem impressio eius in corde lenificatio est et vni usificatio ipsius. Insuper quibus vniuersis quod in moribus et puncturis minoris est quam eius vniuersis in venenis bibitis. Tyriaca vero et mirridatum ad oia puenit. por autem diacimichus amarus sic tatem videt ut accipiatur ex eo aur. x. et ex succo matianorum dulcis et granorum dulcium et cydoniorum dulcium ana aur. l. et coquantur simul vniuersis ad spissitudinem. post hoc vero poterit eo vni calidam habens complexionem. quod si vni valde calida complexione existit fiat illud cum facco acedule et citri acetositate. sicut de ois quantitas